
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI

UFFICIO TECNICO EDILIZIA, GESTIONE BENI IMMOBILI PATRIMONIALI

Oggetto:

Servizio indagini geognostiche relativamente ai lavori di - "Realizzazione
Palestra dell'Istituto Tecnico Commerciale e Magistrale di Pantelleria" -
codice edificio ARES 0810142501 -  CUP H28E18000140006  -
Autorizzazione a contrarre tramite RDO sulla piattaforma MEPA e
approvazione atti di gara  - Nomina RUP e Direttore dell'Esecuzione -
Smart CIG Z802F6E425

CIG: Z802F6E425

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 437   del 09-12-2020

N. Generale 1677   del 10-12-2020

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

SILVANA MORANA;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  2 di 11

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento SILVANA MORANA, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  3 di 11

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI

UFFICIO TECNICO EDILIZIA, GESTIONE BENI IMMOBILI PATRIMONIALI

Preliminare n. 443 del 02-12-2020

Oggetto:

Servizio indagini geognostiche relativamente ai lavori di - "Realizzazione
Palestra dell'Istituto Tecnico Commerciale e Magistrale di Pantelleria" -
codice edificio ARES 0810142501 -  CUP H28E18000140006  -
Autorizzazione a contrarre tramite RDO sulla piattaforma MEPA e
approvazione atti di gara  - Nomina RUP e Direttore dell'Esecuzione -
Smart CIG Z802F6E425

Il Responsabile del Procedimento

Premesso quanto segue:

con D.D.G. n. 1448 del 20 aprile 2018, l’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della
Formazione Professionale - Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale ha
approvato l’”Avviso Pubblico per la nuova programmazione degli interventi in materia di
edilizia scolastica per il triennio 2018-2020, in attuazione dell’art 10 del D.L. 12 settembre
2013, n. 104, convertito in legge 8 novembre 2013 n. 128, recante misure urgenti in materia
di Istruzione, Università e Ricerca, e per la concessione di contributi per la messa a norma
antincendio degli edifici scolastici”, al fine di favorire interventi straordinari di
ristrutturazione, miglioramento, messa in sicurezza, adeguamento sismico, efficientamento
energetico di immobili di proprietà pubblica adibiti all’istruzione scolastica, nonché la
costruzione di nuovi edifici scolastici pubblici, compresi i poli dell’infanzia, e la realizzazione
di mense e di palestre scolastiche nelle scuole;

Rilevato che, a seguito di ripetuti incontri tra l’Amministrazione e i Responsabili dei Servizi di
Edilizia Scolastica, sono stati individuati gli istituti scolastici e i relativi interventi secondo le
tipologie previste dal decreto in argomento, volti ad adeguare le strutture esistenti ovvero alla nuova
costruzione in sostituzione di edifici scolastici esistenti in cui l‘adeguamento sismico non sia
conveniente;

Vista la Deliberazione Commissariale n. 51 del 27/6/2018 con la quale il Commissario
Straordinario, assunti i poteri della Giunta Provinciale, ha assegnato l’indirizzo in ordine alla
partecipazione al superiore Avviso pubblico per gli interventi in materia di edilizia scolastica nella
stessa indicati tra i quali è stato previsto quello relativo al “Progetto per la realizzazione Palestra
dell’Istituto Tecnico Commerciale e Magistrale di Pantelleria”;

Vista la nota prot. n. 27113 del 29/6/2018 con la quale l’Arch. Antonino Gandolfo, nella qualità di
Responsabile del Procedimento, ha trasmesso, per la relativa approvazione, il progetto definitivo,
rientrante nella tipologia “c” dell’Avviso in argomento, relativo al “Progetto per la realizzazione
Palestra dell’Istituto Tecnico Commerciale e Magistrale di Pantelleria” aggiornato, in conformità
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  4 di 11

a quanto previsto dal nuovo codice degli appalti di cui al D. Lgs n. 50/2016, dal personale interno
all’amministrazione, e precisamente dal Geom. Pietro Cavataio, dell’importo complessivo di €
5.675.000,00 secondo il quadro economico di seguito riportato:

A) Importi Lavori a base d'asta  €       3 910 544,17

B) Oneri sicurezza speciali  €            89 455,83

Importo totale Lavori  €       4 000 000,00  €        4 000
000,00

C) Somme a dispos. Ammin.ne

1) Rilievi accertamenti e indagini  €              30 000,00

2) Allacciamenti a pubblici servizi  €                5 154,67

3) Imprevisti  €            400 000,00

4) Rimborso spese ufficio DL e RUP  €              10 000,00

5) Spese oneri tecnici progettazioni, DL, Coord.  €            607 045,33

6)
Spese per competenze tecniche art. 113 d.lgs 50/2016                        €
80 000,00

7) Eventuali spese commissioni giudicatrici
 €              45
000,00

8) Spese per pubblicità
 €              15
000,00

9) Oneri di accesso a discarica
 €              50
000,00

10)Spese accertamento laboratorio
 €              30
000,00

11)Spese di carattere strutturale e per assicurazione dip.
 €                2
000,00

12)Contributo ANAC  €                  800,00

13)IVA 10% ed eventuali altre imposte
 €            400
000,00

D) TOTALE COMPLESSIVO SOMME A DISP.
DELL’AMMINISTRAZIONE  €       1 675 000,00  €        1 675 000,00

TOTALE IMPORTO PROGETTO FINANZIATO  €        5 675 000,00

trasmettendo i sotto elencati elaborati progettuali:
Elaborati Economici Descrittivi
Relazione descrittiva;E.E.D. 1

Computo Metrico EstimativoE.E.D. 2
Elenco Prezzi UnitariE.E.D. 3
Analisi PrezziE.E.D. 4
Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecniciE.E.D. 5
Quadro Economico e Schemi di ParcelleE.E.D. 6
Elaborati Architettonici

da E.A.1 a E.A.6
Elaborati Impianti

da E.I.1 a E.I.10
Elaborati di Calcolo Strutturale

da E.C.1 a E.C.233
Disegni Strutturali

da D.S.01 a D.S.7

Considerato che:

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  5 di 11

con Determinazione Dirigenziale n. 347 del 2/7/2018 è stato disposto di  approvare, in-
linea amministrativa, al fine della partecipazione al superiore Avviso, secondo il quadro
economico e gli elaborati prima descritti, il progetto definitivo, rientrante nella tipologia
“c”, relativo a “Realizzazione Palestra dell’Istituto Tecnico Commerciale e Magistrale di
Pantelleria” dell’importo complessivo di € 5.675.000,00, debitamente verificato e validato
in data 28/6/2018;
con nota prot. n. 27192 del 2018 è stata trasmessa al MIUR, per il superiore progetto,  la-

richiesta di partecipazione all’Avviso Pubblico per la nuova programmazione degli
interventi in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020, in attuazione dell’art
10 del D.L. 12 settembre 2013, n. 104, convertito in legge 8 novembre 2013 n. 128, recante
misure urgenti in materia di Istruzione, Università e Ricerca;

Rilevato che con decreto n. 175 del 10/03/2020, pubblicato sulla G.U. n. 115 del 06/05/2020:
 il MIUR ha ammesso a finanziamento il progetto per la realizzazione della Palestra-

dell’Istituto Tecnico Commerciale e Magistrale di Pantelleria in c.da S. Chiara, per un
importo complessivo di € 5.675.000,00;
gli Enti Locali di cui all’elenco A), allegato e  parte integrante e sostanziale del superiore-

decreto, tra cui figura il Libero Consorzio Comunale di Trapani, sono stati autorizzati ad
avviare le procedure di gara per l’affidamento dei successivi livelli di progettazione e per
l’esecuzione dei lavori;
il termine entro il quale devono essere affidati i lavori,  per gli interventi il cui importo dei-

lavori è inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, di cui all’articolo 35 del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, è stato stabilito in 12 (dodici) mesi decorrenti dalla data di
pubblicazione del decreto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, pena la
decadenza dal contributo;
è stato stabilito che il superiore termine si intende rispettato con l’avvenuta proposta di-

aggiudicazione dei lavori;

Visto, inoltre, l’art. 3 - Modalità di rendicontazione e monitoraggio - del decreto in argomento che
prevede, tra l’altro:
1. Le erogazioni sono disposte direttamente dalla Direzione generale per i fondi strutturali per
l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale del Ministero dell’istruzione in favore degli enti
locali beneficiari con la seguente modalità:

a) in anticipazione, fino al 20% del finanziamento, a richiesta dell’ente locale beneficiario;
b) la restante somma può essere richiesta solo successivamente all’avvenuta aggiudicazione
dei lavori e viene erogata sulla base degli stati di avanzamento lavori o delle spese maturate
dall’ente, debitamente certificati dal Responsabile unico del procedimento, fino al
raggiungimento del 90% della spesa complessiva al netto del ribasso di gara. Il residuo 10%
è liquidato a seguito dell’avvenuto collaudo e/o del certificato di regolare esecuzione;

Considerato che con Deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri della Giunta,  n. 55
del 28/4/2020, ai sensi della l.r. n. 7/19 e dell’art.15 della legge n.241/1990, è stato approvato,
previa condivisione con il Comune di Pantelleria, lo schema dell’“Accordo di collaborazione per lo
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune” il quale prevede, tra le possibili
attività da svolgere, anche:

La progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva in materia di1)
lavori pubblici, ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Le verifiche preventive della progettazione, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e2)
ss.mm.ii., in quanto l’Area Tecnica del Settore II del Comune di Pantelleria è dotata di  un
sistema interno di controllo della qualità, conforme alla UNI EN ISO 9001 certificato da

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  6 di 11

organismi accreditati ai sensi del regolamento CE n. 765/2008 giusta certificazione di
Conformità UNI EN ISO 9001: 2015 N° CERT-247171-2017-AQ-ITA-ACCREDIA;

Considerato che con nota prot. n. 16308 del 14/5/2020 questo Libero Consorzio, stante i tempi
ristretti ed il livello di progettazione definitivo, relativo all’intervento in argomento, che ha
permesso l’acquisizione del finanziamento, e in ragione del superiore accordo di collaborazione, ha
proposto al Comune di Pantelleria l’affidamento della redazione del relativo progetto esecutivo e
della successiva verifica, richiedendo, nel contempo, che la figura del R.U.P. sia comunque
individuata all’interno del personale di questo Libero Consorzio;

Vista la nota prot. n. 16981 del 22/5/2020 con la quale il Comune di Pantelleria:
ha manifestato il proprio assenso all'espletamento dell'incarico relativo al servizio di
progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in progettazione e verifica, per la
realizzazione della Palestra dell’Istituto Tecnico Commerciale e Magistrale di Pantelleria
in c.da S. Chiara per un importo complessivo di € 5.675.000,00;
ha indicato nei seguenti dipendenti comunali, le  figure professionali da nominare quali
componenti dello Staff di Progettazione esecutiva:
-  Ing. Girolamo Busetta ed Ing. Filippo Luppino: progetto esecutivo;
- Geom. Antonio Santangelo: coordinamento della sicurezza in fase di progettazione;
- Geom. Salvatore Gambino: verifica progettuale ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n.
50/2016;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 280 del 4/6/2020 con la quale è stato, tra l’altro, disposto
di:
Confermare, per le successive fasi, l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento1)
(RUP), all’Arch. Antonino Gandolfo, già nominato giusta D.D. n. 470 del 4/9/2009.
Nominare, secondo le individuazioni di cui al superiore punto 2), quali componenti dello Staff2)
di Progettazione per l’intervento de quo, i seguenti dipendenti del Comune di Pantelleria:
Progettisti: Ing. Girolamo Busetta ed Ing. Filippo Luppino;-

Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione: Geom. Antonio Santangelo;-

Verifica progettuale ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016:  Geom. Salvatore Gambino.
Nominare quali   ulteriori componenti dello Staff di progettazione i seguenti dipendenti3)
provinciali:
Dott. Geol. Antonino Barbera: Geologo;-
Sig.ra Clelia Todaro e Sig.ra Silvana Morana: collaboratori amministrativi, per coadiuvare  il-

R.U.P. nell’espletamento delle sue funzioni;

Considerato che nel Quadro Economico del progetto, fra le somme a disposizione
dell’Amministrazione, è previsto un importo di € 30.000,00, quale spesa per “Rilievi, accertamenti
e indagini”;

Vista la nota prot. n. 32856 del 27/11/2020 e il successivo messaggio SIPI, con i quali  il RUP,
Arch. Antonino Gandolfo, dovendo procedere all’affidamento del servizio di “Indagini
Geognostiche” relativo  ai lavori in argomento ha comunicato che:
Con nota prot. n. 32722 del 26/11/2020 il Geologo Dott. Antonino Barbera ha trasmesso la-

perizia per le indagini geognostiche relative al progetto de quo per un importo complessivo di €
26.255,44 di cui € 19.222,44 per il servizio a base d’asta, € 733,16 per costi della sicurezza ed €
6.270,24 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
Si dovrà procedere alla definizione della relativa determina a contrarre per l’espletamento della-

procedura di gara, da svolgersi nella piattaforma MEPA, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a
(affidamento diretto) previa consultazione di n. 5 O.E. selezionati tramite sorteggio nell’anzidetta
piattaforma;
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  7 di 11

I filtri da inserire nella piattaforma MEPA per l’individuazione degli OO.EE. sono:-
Area Merceologica/Categoria Merceologica: Lavori - Opere Specializzate - OS 20B1)
Sede legale Sicilia;2)

Ha trasmesso per la relativa approvazione il “Modello Istanza”;-

Visto che con la nota prot. n. 32722 del 26/11/2020 il Geol. Dott. Antonino Barbera ha trasmesso la
perizia per l’affidamento del servizio di indagini  al fine dell’approvazione e dell’autorizzazione a
contrarre, e precisamente:

Condizioni Tecniche1)
Elenco Prezzi Lavori a corpo e a misura2)
Relazione Tecnica3)
Computo metrico Costi di Sicurezza4)
Stima incidenza manodopera5)
Computo metrico – Quadro Economico6)
Elenco Prezzi Costi di Sicurezza7)
Stima incidenza Sicurezza;8)

Visto il seguente quadro economico relativo al servizio in argomento e contenuto nel Computo
metrico di cui al superiore punto 6:

QUADRO ECONOMICO
Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (comprensivo dell'importo
 per l'attuazione dei Piani di Sicurezza)

A misura  euro 19́222,04-
b) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza speciali

A misura  euro     733,16-

c) Somme a disposizione della stazione appaltante per:
 Imprevisti   euro  1́500,00-
 Oneri Tecniche art. 113 D.lgs. 50/2016   euro     380,00-
 IVA ed eventuali altre imposte    euro  4́390,24-

Sommano  euro  6́270,24

TOTALE     euro 26́225,44

Considerato che il RUP ha, inoltre, comunicato che:
   La procedura di gara  da svolgere è quella dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e-
ss.mm.ii., con il criterio del Minor Prezzo, di cui all’art. 36, comma 9-bis del medesimo
Decreto, ricorrendo, nel rispetto di tutte le norme e i principi comunitari, nazionali e regionali
applicabili in materia di appalti, ai sensi degli artt. 40 e 58 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., ai
sistemi di comunicazione elettronici, con invio di R.d.O. a  n. 5 OO.EE. risultanti dal sorteggio
da effettuare a cura del R.U.P., quale Punto Ordinante, direttamente nella piattaforma MEPA,
fissando, altresì, il termine per la presentazione delle offerte in giorni 15 (quindici) naturali e
consecutivi dalla data di invio della R.d.O. nella suddetta piattaforma;
E’ stato attivato lo SMART CIG che corrisponde al n. Z802F6E425;-

Visto che, essendo il servizio funzionale ai lavori de quibus e rientrante nelle somme a disposizione
dell’appalto, le procedure sono state seguite dai soggetti già nominati per l’appalto dei lavori e
quindi è stato proposto di dare atto dei ruoli di Responsabile del Procedimento per l’Arch. Antonino
Gandolfo  e di Direttore dell’Esecuzione per il Geol. Dott. Antonino Barbera;

Rilevato che per l’espletamento delle procedure di affidamento, nel rispetto di tutte le norme e i
principi comunitari, nazionali e regionali applicabili in materia di appalti, ai sensi degli artt. 40 e 58
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., è necessario ricorrere ai sistemi di comunicazione elettronici,
rinvenibili nel mercato elettronico (MEPA) a cura del R.U.P., coincidente con il Punto Ordinante;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  8 di 11

Atteso che la complessiva somma dell’appalto del servizio pari ad € 26.225,44, da impegnare con il
presente provvedimento,  trova copertura al cap. 7045  “Progetto per la realizzazione della Palestra
dell’I.T.C. e Magistrale di Pantelleria c/da Santa Chiara” (Entrata cap. 50289), giusta decreto del
MIUR n. 175 del 10/03/2020;

Dato atto:
della Deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri del Consiglio del
Libero Consorzio Comunale, n. 6 del 13/07/2020 di approvazione del Bilancio 2020/2022 e
successive delibere di variazione e in particolare della Deliberazione Commissariale con i
poteri del Consiglio n.8 del 9/9/2020 con la quale è stato approvato l’Assestamento Generale e
la Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2020 ai sensi dell’art.175 comma 8 dell’art.193 del
TUEL e della Deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri del Consiglio
del Libero Consorzio Comunale, n.11del 26/10/2020 di variazione  del Bilancio 2020/2022;

del Decreto del Commissario Straordinario, adottato con i poteri del Presidente del Libero
Consorzio Comunale, n. 17 del 15/07/2020 di approvazione del PEG Finanziario per
l'esercizio 2020 e successivi decreti di modifica e nello specifico dei decreti n. 51 del 26.10.2020 e n.
56 del 9.11.2020;

che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile   sono
state effettuate le dovute verifiche dalle quali risulta che il presente provvedimento comporta
riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente comportando una
spesa per € 26́225,44 prevista nel quadro economico del progetto che trova copertura finanziaria
nella somma già trasferita a questo Ente dal MIUR, a valere quale finanziamento, secondo le
modalità previste nel Decreto n. 175 del 10/3/2020;

Precisato che la presente proposta comporta una prenotazione di  impegno di spesa che verrà
assunto previo accertamento che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, fermo restando che qualora lo
stanziamento di bilancio, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo
contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile,
amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi;

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario
con i poteri della Giunta con Deliberazione n° 20 del 29/01/2020, e in particolare del punto 1.11
“Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonee a prevenire il rischio di
corruzione, comuni a tutti gli uffici” con evidenza anche:

al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento e di-
risposta alle istanze dei cittadini (rispetto ordine cronologico di protocollo dell’istanza) ai
sensi di legge e come da procedimenti comunicati e pubblicati nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;
l’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;-

Dato atto che per l’intervento relativo ai lavori di - "Realizzazione Palestra dell'Istituto Tecnico
Commerciale e Magistrale di Pantelleria" - codice edificio ARES 0810142501, ai fini del
monitoraggio degli investimenti pubblici, ai sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm. e ii., in data
3/9/2020 è stato generato il CUP corrispondente al n. H28E18000140006;
Preso atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dalla L. 217/2010 di
conversione del D.L. 187/2010, per l’affidamento del  servizio “Indagini Geognostiche”  è stato
attivato il relativo SMART CIG corrispondente al n. Z802F6E425;

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come
segue:
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  9 di 11

Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”
Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);
Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine
il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”
Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;
Visto il vigente Statuto Provinciale;
Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;
Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella presente proposta;
Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo
piano dei conti;
Visto il punto 2) della Determinazione Commissariale n.1 del 21/4/2020 di “Modifica dell'assetto
macro-organizzativo del Libero Consorzio Comunale di Trapani” con la quale, tra l’altro, è stato
confermato quanto previsto con la Determinazione Commissariale n.12 del 4/12/2018 che prevede
“di dare atto che con decorrenza dall’1dicembre 2018 tutte le funzioni dirigenziali, di cui all’art.
107 del D.Lgs. n.267/00, sono esercitate dal Segretario Generale, ai sensi dell’art.97, comma 4,
lett.d) del D.Lgs. n.267/2000, con facoltà di delega delle medesime funzioni ai Responsabili di
servizio, Titolari di posizione organizzativa, fino a diversa disposizione”;

PROPONE

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende interamente trasfuso:

Prendere atto del Decreto MIUR n. 175 del 10/03/2020, pubblicato sulla G.U. n. 115 del1)
06/05/2020 con il quale:
È stato ammesso a finanziamento il progetto per la realizzazione della Palestra dell’Istituto-
Tecnico Commerciale e Magistrale di Pantelleria in c.da S. Chiara, per un importo complessivo
di € 5.675.000,00;
Gli Enti Locali di cui all’elenco A), allegato e  parte integrante e sostanziale del superiore-
decreto, sono stati autorizzati ad avviare le procedure di gara per l’affidamento dei successivi
livelli di progettazione e per l’esecuzione dei lavori relativamente agli interventi ammessi a
finanziamento.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 10 di 11

Prendere atto che con nota  prot. n. 32856 del 27/11/2020 e successivo messaggio SIPI,  il2)
RUP, Arch. Antonino Gandolfo,  dovendo procedere all’affidamento del servizio di “Indagini
Geognostiche” relativo  ai lavori in argomento ha richiesto la predisposizione del provvedimento
di autorizzazione a contrarre secondo le modalità nella stessa esplicitate, facendo, inoltre,
riferimento alla nota prot. n. 32722 del 26/11/2020 per l’approvazione degli atti di gara.

Nominare, formalmente, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, per il servizio di cui al3)
superiore punto 2), l’Arch. Antonino Gandolfo, quale Responsabile Unico del Procedimento e
Punto Ordinante.

Nominare, formalmente, ai sensi dell’art. 111 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., quale Direttore4)
dell’Esecuzione, il Geologo Dott. Antonino Barbera.

Approvare, in linea amministrativa, per l’affidamento del servizio in argomento,  i seguenti atti5)
di gara:
Condizioni Tecniche1.
Elenco Prezzi Lavori a corpo e a misura2.
Relazione Tecnica3.
Computo metrico Costi di Sicurezza4.
Stima incidenza manodopera5.
Computo metrico – Quadro Economico6.
Elenco Prezzi Costi di Sicurezza7.
Stima incidenza Sicurezza8.
Modello Istanza.9.

Autorizzare a contrarre mediante la procedura di gara  prevista all’art. 36 comma 2 lettera a)6)
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con il criterio del Minor Prezzo, di cui all’art. 36, comma 9-bis
del medesimo Decreto, ricorrendo, nel rispetto di tutte le norme e i principi comunitari,
nazionali e regionali applicabili in materia di appalti, ai sensi degli artt. 40 e 58 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm. e ii., ai sistemi di comunicazione elettronici, con invio di R.d.O. a n. 5 OO.EE.
risultanti dal sorteggio da effettuare a cura del R.U.P., quale Punto Ordinante, direttamente nella
piattaforma MEPA,  aventi il requisito di iscrizione all’Area Merceologica/Categoria
Merceologica: Lavori - Opere Specializzate - OS 20B - Sede legale Sicilia,  fissando, altresì, il
termine per la presentazione delle offerte in giorni 15 (quindici) naturali e consecutivi dalla
data di invio della R.d.O. nella suddetta piattaforma.

Procedere alla prenotazione di impegno della complessiva somma di €  26.225,44, di cui €7)
19.222,04 quale importo del servizio a base d’asta,  € 733,16 per costi di sicurezza  non soggetti
a ribasso ed € 6.270,24 per somme a disposizione dell’Amministrazione di cui € 4.390,24 per
IVA, necessaria all’affidamento del servizio  in argomento, al cap. 7045  “Progetto per la
realizzazione della Palestra dell’I.T.C. e Magistrale di Pantelleria c/da Santa Chiara” (Entrata
cap. 50289, come segue:

Classificazione d.lgs. 118/2011

Titolo
Missione
Programma
Macroaggregato

Codice Piano
Finanziario
V Livello

Spesa
ricorrente o
non ricorrente Capitolo

Descrizione
Capitolo

Numero
impegno o
Sub
Impegno
(numero
impegno
Reiscritto se
da FPV)

Importo (2020)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 11 di 11

   2.4.6.2 U.2.02.01.09.003
Non

ricorrente
7045

“Progetto per
la

realizzazione
della Palestra
dell’I.T.C. e
Magistrale di
Pantelleria
c/da Santa
Chiara”

(Entrata cap.
50289)

€  26.225,44

Dare atto che a seguito di aggiudicazione alla ditta esecutrice, con successivo atto si provvederà8)
a formalizzare l’impegno, previo accertamento che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Dare atto che:9)
la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del-
visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;
-  è stato accertato, che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. 78/2009,
convertito con L.102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del presente atto con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
che è possibile consultare il provvedimento on-line nella sezione “Albo Pretorio” e per le-

finalità ed ai sensi del D.Lgs.33/2013, sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione
Trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti” / “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici 
e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” –  “Delibera a contrarre”. e nella
sezione “Personale”, sottosezione “Incarichi conferiti ed autorizzati ai dipendenti (Dirigenti e 
non Dirigenti)”; “Bandi di gara e contratti” / “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 
enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” – “Avvisi e Bandi”
è stato attivato, ai fini dell’identificazione del progetto relativo ai lavori di - "Realizzazione-

Palestra dell'Istituto Tecnico Commerciale e Magistrale di Pantelleria" - codice edificio ARES
0810142501, nonché del monitoraggio degli investimenti pubblici, il C.U.P. corrispondente al n.
H28E18000140006;
ai fini della tracciabilità finanziaria, per l’affidamento del servizio di “Indagini Geognostiche”-

è stato attivato lo SMART  C.I.G. corrispondente al N. Z802F6E425 da riportare
obbligatoriamente, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della L.136/2010, come modificato dalla L.
n.217/2010 di conversione del D.L. n.187/2010, anche sugli strumenti finanziari.
Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto10)
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”.

Notificare il presente provvedimento al RUP e al Direttore dell’Esecuzione per i competenti11)
adempimenti successivi e consequenziali.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 SILVANA MORANA

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/403
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/403
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/403
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index

